quarta-feira, 23 de deZeMBrO de 20098
Diário OficialExecutivo  3

no período de 02.12.2009 a 30.01.2010 no total de 60 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 22/12/2009.
MARCOS JOSE MELO ANDRADE
Diretor/HRAS

Portaria Nº 196 De 22 De DeZembro De 2009
Número De Publicação: 56870

O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS,
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela
PORTARIA Nº 881/03.09.2009, publicada no Diário Oficial do
Estado nº 31.500 de 09/09/2009.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 127/29.09.2009, publicada
no Diário Oficial nº 31516/01.10.2009, a qual concedeu 30 dias
de licença premio a servidora SIMONE DE FÁTIMA DA SILVA
ABREU BARRETO, Enfermeira, matricula nº 5522293-2.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 22/12/2009.
MARCOS JOSE MELO ANDRADE
Diretor/HRAS

Portaria Nº 165 De 17 De NoVembro De 2009.
Número De Publicação: 56534

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, no uso de suas
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto s/n de
25/05/2009, publicado no Diário Oficial do Estado n° 31.426 de
26/05/2009.
CONSIDERANDO:
a)       O Decreto n°1.945 de 13 de Dezembro de 2005, que
dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor
público civil, ocupante de cargo de provimento efetivo;
b)       Parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria de Saúde
e Procuradoria Geral do Estado no processo n°2008/124409 –
Memorando 410/08 – HRAS/SESPA;
c)       A remissão feita ao §4° da Constituição Federal de
1988, através da EC n° 019 de 04/06/1998, a qual a aquisição
da estabilidade passa a ter dois requisitos cumulativos:
o transcurso do prazo e a avaliação do servidor por uma
comissão.
RESOLVE:
1.       HOMOLOGAR, a efetivação no cargo em decorrência
de aprovação em estagio probatório, dos servidores abaixo
relacionados, com seus respectivos conceitos:

Nome Do SerViDor/eStaGiário matricula carGo coNceito ProceSSo

ALDEMIRA MARIA VIEIRA DE SOUZA 57191331-1 ENFERMEIRO BOM 2007/483103

ANTONIO FRANCISCO DE SALES JUNIOR 57191080-1 AGENTE ADMINISTRATIVO BOM 2008/18659

GLAUCO DOS SANTOS MELO 54193843-3 MEDICO – CIRURGIA VASCULAR EXCELENTE 2008/17354

HENRIQUE GOMES DA SILVA JUNIOR 57191159-1 AGENTE ADMINISTRATIVO BOM 2007/483180

KILZA REJAYNNE SANTOS REIS 57191160-1 AGENTE ADMINISTRATIVO BOM 2007/483209

LENICE CAVALCANTE BORGES 57190692-1 AGENTE ADMINISTRATIVO BOM 2007/483214

MARCOS HENRIQUE GOMES BENTES 57191099-1 AGENTE DE PORTARIA BOM 2008/18831

MONICA LIEGE AZEVEDO DE SOUZA 57191097-1 AGENTE ADMINISTRATIVO BOM 2007/483673

OSVALDO ALVES ROCHA 57191014-1 AGENTE ADMINISTRATIVO BOM 2008/18888

PAULO DE TARSO ROCHA CABRAL 57191084-1 AGENTE ADMINISTRATIVO BOM 2008/18901

PRISCILA CARNEIRO DA SILVA 57191113-1 AGENTE ADMINISTRATIVO BOM 2008/18920

ROSANGELA SANTOS BASTOS 5146720-6 ENFERMEIRO BOM 2008/17613

SILVANA MARIA MONTELO LOPES 57191136-1 AGENTE ADMINISTRATIVO EXCELENTE 2008/18974

VALDEMIR MONTEIRO DA SILVA 57191149-1 AGENTE ADMINISTRATIVO BOM 2008/18991

WAGNER JOSE BARBOSA GUIMARÃES 57191094-1 AGENTE DE PORTARIA BOM 2008/19002

2.     HOMOLOGAR, a efetivação no cargo e a estabilidade no
serviço público dos servidores, abaixo relacionados, com seus
respectivos conceitos:

Nome Do SerViDor/eStaGiário matricula carGo coNceito ProceSSo

ELIAS PASCOAL MACEDO DA MACENO 54193824-1 AGENTE DE PORTARIA BOM 2009/405135

MARIA DA GRAÇA ALVES MACIEL 5444616-2 MEDICO BOM 2009/405128

3.       HOMOLOGAR, a estabilidade no serviço público do
servidor, abaixo relacionado, que já foi avaliado e efetivado no
cargo:

Nome Do SerViDor matricula carGo coNceito Portaria Publicação D.o.e

ANDERSON CLAUDIO DE LIMA BRITO 57175636-1 TEC. EM RADIOLOGIA EXCELENTE 31/05.05.2009 31433/04.06/2009

GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
em 17/11/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

termo aDitiVo a coNtrato
Número De Publicação: 56930

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 14/12/2009
Valor: 18.945,40
Vigência: 14/12/2009 a 28/12/2009
Justificativa: PRORROGAR O REFERIDO CONTRATO PELO
PERIODO DE 15 (QUINZE) DIAS E ACRESCER NA MARGEM
LEGAL DE 25% PERMITIDO EM LEI
Contrato: 59/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho  Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118926200000    449051                    0103000000          Estadual
Contratado: CLASSICA CONSTRUTORA LTDA-EPP
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, Bairro: Umarizal, 913
CEP. 66050-110 - Belém/PA
Telefone: 9132249692
Ordenador: Dr.Paulo Cardoso Soares

HomoloGação De reSultaDo De licitação
Número De Publicação: 56672

PreGão eletrÔNico Nº. 069/2009
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado
do Pará, nesta oportunidade representada pela Pregoeira
designada através da PORTARIA Nº 310/Ajur/Gab/Hemopa, de
03.07.2009, responsável pelo Pregão Eletrônico n° 069/2009,
cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE VEÍCULO TIPO CAMINHÃO
BAÚ PARA TRANSPORTE DE MOBILIÁRIOS, EQUIPAMENTOS,
UTENSÍLIOS E CARGAS EM GERAL, torna público o resultado
definitivo do julgamento das propostas comerciais apresentadas
pela ocasião da abertura da sessão pública realizada:
ITEM 01: NORTE COMÉRCIO VAREJISTA E TRANSPORTE DE
CAMINHÕES LTDA - CNPJ: 05.009.797/0001-01. Valor: R$
120.000,00 (Cento e vinte mil reais).
Os autos do Processo Administrativo Nº. 20091733, encontram-
se à disposição dos interessados na sede da Fundação Hemopa.
Belém (PA), 22 de dezembro de 2009. Antonia Dias. Pregoeira
da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará/
Hemopa.

eXtrato De coNtrato De SaúDe
Número De Publicação: 56537

eXtrato De coNtrato
Nº CONTRATO: 079/2009.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de licitação.
PARTES: Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do
Pará – HEMOPA e Hospital e Maternidade Santa Luzia.
OBJETO: Fornecimento de sangue e hemoderivados aos
pacientes do Hospital e Maternidade Santa Luzia.
VIGÊNCIA: 22/12/2009 a 22/12/2011.
VALOR: Sem valor estimado.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Sem dotação orçamentária
estimada.
FONTE DE RECURSO: Sem fonte de recurso estimada.
FORO: Belém/PA.
DATA DA ASSINATURA: 22/12/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maria de Fátima Pombo Montoril.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Tv. Padre Eutíquio nº
2109, CEP: 66.033-000, Batista Campos, Belém/PA.

Diária
Número De Publicação: 56540

Portaria: 469/09
Objetivo: Transportar equipe da campanha de coleta de sangue.
Fundamento Legal: Or.norm.n-001/AGE,11.01.08.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es):
53588921/Jaime Augusto Ledo dos Santos (Motorista) / 0.5
diárias (Completa) / de 20/10/2009 a 20/10/2009<br
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

aViSo De licitação
Número De Publicação: 56880

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 71/2009
Objeto: Aquisição de Equipamentos Permanentes – Centrífugas
e Seladores
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br na UASG: 925452 e
www.compraspara.pa.gov.br.

Observação: HORA DA ABERTURA: 10:00 (horário de Brasília)
Responsável pelo certame: Antônia Dias
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br na UASG: 925452
Data da Abertura: 07/01/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho     Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118816220000       449052                       0103000000          Estadual
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

coNtrato
Número De Publicação: 56520

Contrato: 155/2009
Objeto: FORNECIMENTO, PELA CONTRATADA, DE
MEDICAMENTOS.
Valor Total: 31.215,00
Data Assinatura: 22/12/2009
Vigência: 22/12/2009 a 22/12/2010
Decreto Qualificação: SEM NÚMERO
Data do Decreto: 01/01/2007
Data de Publicação do Decreto: 10/01/2007
Pregão Eletrônico: 34/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118826240000    339030                     0269001022          Estadual
Contratado: M. M. LOBATO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES
LTDA.
Endereço: Rod Augusto Montenegro, 1331
CEP. 66811-000 - Belém/PAComplemento: Km 23
Telefone: 9132011000
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

coNtrato
Número De Publicação: 56525

Contrato: 156/2009
Objeto: FORNECIMENTO, PELA CONTRATADA, DE
MEDICAMENTOS.
Valor Total: 55.325,60
Data Assinatura: 22/12/2009
Vigência: 22/12/2009 a 22/12/2010
Decreto Qualificação: SEM NÚMERO
Data do Decreto: 01/01/2007
Data de Publicação do Decreto: 10/01/2007
Pregão Eletrônico: 34/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118826240000    339030                     0269001022          Estadual
Contratado: ALFAMED COMERCIAL LTDA.
Endereço: Av Mq de Herval, 2106
CEP. 66087-320 - Belém/PATelefone: 9132772744
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

coNtrato
Número De Publicação: 56528

Contrato: 157/2009
Objeto: FORNECIMENTO, PELA CONTRATADA, DE
MEDICAMENTOS.
Valor Total: 14.421,20
Data Assinatura: 22/12/2009
Vigência: 22/12/2009 a 22/12/2010
Decreto Qualificação: SEM NÚMERO
Data do Decreto: 01/01/2007
Data de Publicação do Decreto: 10/01/2007
Pregão Eletrônico: 34/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118826240000    339030                     0269001022          Estadual
Contratado: ALPHA HOSPITALAR LTDA.
Endereço: R C 159, 321
CEP. 74255-140 - Goiânia/GOComplemento: Qd. 267, lote 07
Telefone: 6235264911
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

coNtrato
Número De Publicação: 56532

Contrato: 158/2009
Objeto: FORNECIMENTO, PELA CONTRATADA, DE
MEDICAMENTOS.
Valor Total: 2.420,00
Data Assinatura: 22/12/2009
Vigência: 22/12/2009 a 22/12/2010
Decreto Qualificação: SEM NÚMERO
Data do Decreto: 01/01/2007
Data de Publicação do Decreto: 10/01/2007
Pregão Eletrônico: 34/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118826240000    339030                     0269001022          Estadual
Contratado: MUNDIFARMA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS
FARMACÊUTICOS E HOSP.
Endereço: R N Sra de Lourdes, 658
CEP. 36070-450 - Juiz de Fora/MGTelefone: 2124566865
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

Diária
Número De Publicação: 56657

Portaria: 483/09
Objetivo: Participar de Campanha de Captação de Doadores no
Formosa CN e Unama BR.
Fundamento Legal: Or.norm.n-001/AGE,11.01.08.